Posterioꝝ

di s̄bam. Igit̄ rōnale est ens s̄ba. ⁊ tūc ulterius querendum est aut est substantia corporea aut incorporea. non incorporea: q̄ non est tūc p̄ncipiuz formale sp̄i corpis. Igit̄ est substantia corporea ⁊ sic descendendum est quousq̄ deueniat ad aīal. Igit̄ rōnale p̄se est aīal. ¶ Hic d̄ q̄ rōnale perse est ens qd̄ est suba: sed substantia d̄ tripliciter: simplex ⁊ cōposita. Simpler adhuc est duplex s. materia ⁊ forma. tūc rōnale est substantia simplex que est forma: ⁊ illa substantia non est gen⁹ nec diuidit̄ per dīas. Sed sola substantia cōposita est genus ⁊ illa non p̄dicat̄ per se de rōnali. ¶ Contra illud: quere de substantia que est forma an illa est in plus q̄ substantia cōposita que est genus: aut in minus: aut eālis ambit⁹. non pōt̄ eē in plus: q̄ tūc eēt aliqd̄ p̄as gnāllissimo vniuoce: sed hoc est falsū: nec pōt̄ eē eālis: q̄ tūc eēt duo gnāllissima substantie. oportet̄ igit̄ q̄ sit sicut in minus. sed de quocūq̄ p̄dicat̄ p̄se illd̄ qd̄ est in minus: de eodem p̄dicat̄ illud qd̄ est in plus sed per te substantia que est forma p̄se p̄dicat̄ de dīa: ⁊ illa est inferius respectu substantie cōpositae ut p̄batur: Igit̄ substantia cōposita que est gen⁹ perse p̄dicat̄ de dīa. ¶ Itē p̄bo ex dictis q̄ substantia que est forma est genus: q̄ substantia que est forma per te perse p̄dicat̄ de rōnali: ⁊ illa eadem substantia eadem rōne perse p̄dicat̄ de irrōnali. Igit̄ rōnale ⁊ irrōnale sunt dīa. q̄ iter se diuersa sunt ⁊ in aliquo pueniūt̄ ut in substantia que est forma. Igit̄ sunt dīa: differentia enim sūt illa s̄m Aristotile in. v. methaphisice. quecūq̄ inter se diuersa sunt: aliter tñ idem entia: sed talia sunt sp̄s. Igit̄ rōnale ⁊ irrōnale eēt species substantie que est forma. Igit̄ substantia que est forma erit genus. ¶ Item posset p̄bari q̄ substantia nullo mō est genus. Aristoteles probat q̄ ens non est genus q̄ ens p̄se p̄dicat̄ de dīa s̄m aliquam eius significationem. Sed per te substantia s̄m aliquam eius significationem p̄dicat̄ perse de differentia. Igit̄ substantia non est genus. Si tu dicas q̄ hec forma arguēdi nō ualet. tūc forma Aristotilis arguēdi nō ualet. ¶ Item ad p̄ncipale. rōnale perse est sensibile. Igit̄ rōnale p̄se est aīal. antecedens est uerū q̄ ultima dīa includit̄ oēs p̄cedētes s̄m Aristotilem in. vij. methaphisice. ¶ Dicit̄ q̄ p̄cesso aīcedēte: negando p̄sequētia. ⁊ rō negatōis ē q̄: i aīali sūt duo ut intellectus sensibilis: ⁊ intellectus corporis superioris uel substantie. vnde s̄ rōnale p̄se includat̄ sensibile non tñ includit̄ genus qd̄ est intel-

lectus aīalis p̄se. s̄ nō ualet p̄sequētia. ¶ Contra p̄ceptus aīalis est indiuisibilis eo q̄ p̄cipit̄ ab intellectu simpliciter qui est indiuisibilis: sed in diuisibile ubi est s̄m se totū est. si igit̄ aliquid p̄ceptus aīalis includat̄ in rōnali: totū q̄ est in illo cōceptu p̄se in rōnali includit̄. ¶ Itē materiale p̄cipit̄ sub rōne formalis: cū igit̄ rōnale includat̄ sensibile qd̄ est formale in aīali: et consequēt̄ includit̄ male in aīali: ⁊ sic per p̄sequens p̄sequētia erit bona. ¶ Itē p̄cesso aīcedēte: habet p̄positū p̄ncipale: q̄ si rōnale p̄se est sensibile: eadē rōne irrōnale p̄se est sensibile. Igit̄ rōnale ⁊ irrōnale sunt dīa ut prius argutū est: q̄ in aliquo sunt diuersa: ⁊ in aliquo pueniūt̄. ⁊ ulterius. Igit̄ sunt sp̄s respectu sensibilis. ⁊ ulterius sequit̄ q̄ sensibile sit genus. ⁊ sensibile p̄se p̄dicat̄ de dīa. Igit̄ genus p̄se p̄dicat̄ de differentia. ¶ Ad p̄ncipale. Aristoteles i. vij. methaphisice arguit. quēcūq̄ aliqua duo sic se hñt q̄ vnū accidit̄ alteri: tūc utrūq̄ accidit̄ tertio. hāc maiore accipio: s̄ genus per te accidit̄ differentie: Igit̄ utrūq̄ accidit̄ tertio. Igit̄ hec erit per accidēs hō est aīal rōnale: si hec sit per accidēs: rōnale est aīal. p̄ns est falsus ut patet q̄ per Aristoteles est in p̄mo mō dicēdi p̄se. ¶ Dicit̄ hic q̄ p̄positio quā accipit̄ Aristoteles in sua rōne videlicet illa quā aliqua duo sic se hñt q̄ vnū ⁊ intelligit̄ quā erit talib⁹ duob⁹ nō sit vnū p̄se ⁊ essentialiter sicut hic: hō est albus. Sed genus ⁊ differentia faciūt̄ vnū essentialiter: q̄ genus est in potentia essentiali respectu differentie: ⁊ differentia habet rōne actus essentialis. ideo erit h̄is sit vnū essentialiter ⁊ p̄se. sed sic nō est de hōie albo. ¶ Contra illud. q̄ Aristoteles in. vij. illo. sic arguit. dissolutis. b. ⁊ a. manet. b. ⁊ manet. a. ⁊ nō manet hec syllaba ba: in hac igit̄ syllaba ba aliqd̄ s̄fuit qd̄ nec fuit. b. nec fuit. a. ⁊ huiusmodi erit forma huius syllabe ba. Similiter arguo in p̄posito. dissolutis genere ⁊ differentia manet intellectus generis ⁊ manet intellectus differentie: ⁊ nō manet intellectus diffinitionis. Igit̄ in diffinitione aliquid p̄fuit formale q̄ nec fuit intellectus generis nec intellectus differentie. Igitur differentia nō est essentialis actus respectu generis ⁊ formale. ¶ Item manente causa manet effectus. Sed extraneitas inter rōnem generis ⁊ differentie fuit causa quare perse non predicatur de differentia: sed in extremo huius propositionis: homo est animal rationale: manet eadem causa: quia eadem extraneitas. Igitur hec

hac non dat per se, homo est. ad rationale. Item ad principia
le hac est necessaria rationale est animal, igitur per se an-
tecedens pars, quia sequitur ex necessitate, consequentia proban-
do dupliciter, Arist. facit hac consequentiam demonstratis
est ex necessitate igitur ex oppositis per se quod sequitur con-
ex necessaria igitur per se. Similiter proposita immediata est
principium demonstrationis, igitur est per se, quia demonstratis
est ex oppositis per se in Arist. sequitur igitur si a-
liqua propositio est necessaria est per se. Item ad prin-
cipale Commentator super primum Physicorum probat, quod pars
non est eadem per se toti et arguit sic. Si una pars esset
per se eadem toti eadem eadem et alia, sed quod eadem est per se
eadem toti in se eadem, si igitur manus, ut pes esset
eadem toti per se, tunc sequeretur quod manus esset per
eodem modo arguitur in proposito, quod eadem est eadem in toti-
o per se, inter se sunt eadem, si animal et rationale sunt.
eadem alicuius tertio per se ut homini, igitur unum per se non est
alteri. Illic dicitur, quod Commentator intelligit, quod quod
eodem sunt per se et primo eadem tertio, inter se est eadem
si dicitur quod et diffinitio non sunt primo eadem specie, nisi non est per
idem operari nisi diffinitio partes aut definitiones ex eadem. Contra
si definitiones sunt eadem primo definitiones, tunc definitiones eadem primo
duo definitiones. Probo consequentiam, in definitionibus sunt duo definitiones
eodem significato primo et secundo definitiones, si igitur homo totus sit pri-
mo igitur definitiones tunc duo definitiones diverse sunt per se eadem definitiones.

et sic definitur erit duo contra. Item proba quod quibus quod dicitur
 idem species per auctoritates Arist. in 1^o lib. in illo capitulo
 monstrat autem hoc, Et quod quibus est in sem primo diversis specie
 debet, igitur aut se primo in hominibus Item Arist. in 1^o Metaph.
 dicit quod si genus non fuerit comparationis, quia in genere la-
 tent multae equivocationes, igitur genus equivocum est ad diversas
 species, igitur in se primo cuiuslibet speciei sicut in se in se primo
 cuiuslibet significato. In quo nihil se propter quod species sunt
 in 7. Metaph. igitur primo cuiuslibet speciei sicut in diversis speciebus
 diversa in se in illud quod est, igitur in se oppositum se contra Arist. Illud
 de quo per dicitur quibus per se, aut in specie, aut Individuum igitur in se. In si quis
 per dicitur quod se de se, unum autem se. Sicut multa creatura consurgit. In factum
 igitur et autem dicitur se probatur, supposito quod definitio sit primo ea-
 dem concepta, nec diminuta, nec aliquid superflue assignat aliud
 a conceptu speciei, tunc bene totum, ad rationem in se primo hominibus, sed
 homo non est eadem contra bis repetita, igitur ad rationem non facit ea quod
 Entium respectum, quia tunc non esset primo eorum definitio, igitur in sua
 differentia rationale scilicet diversam Entium primo, dicitur enim, sicut
 est ad rationem dicitur quod sicut et rationem ad alios et ipsi dicitur simi-
 liter quod sicut sit animal per hoc quod si rationale (si autem sit per se in
 intellectu rationale) et non dicitur quod sicut sit in alio per rationale
 quod si fuit scaturum per aliquid quod tunc est et rationali essentia eadem, quod se
 contra suppositum quod sicut in hoc quod est rationale, et aliquid creatu-
 re in sicut est unum ad unum, igitur unum autem se multa autem, posita
 facit hypothese falsam, quod quibus per se per dicitur de differentia.

Ad questionem de quod genus per se non per dicitur de dicitur
 cum proximam in hoc genere videtur est in omnibus modis dicitur
 de per se quod illud subiectum quod natum est subiectum et simi-
 liter quod per dicitur quod natum est per dicitur. Sed rationale non est
 subiectum respectu alius nec respectu hominibus, quia in quale per dicitur in
 actu utriusque, ideo hoc non erit in aliquo modo de per se. Item hoc

hoc s^o inductum non predicatur per se primo modo, quia predicatum est totius intellectus subiecti nec intellectu subiecti includitur, quia dicitur eam rem scant al et rationale. Nec est per se secundo modo, quia subiectum cadit in definitione predicati. Nec tertio modo, quia tertius modus est non dicitur esse et non predicari. Nec quarto modo, quia subiectum non est efficiens causa subiecti predicati, quia nullo modo est per se. Intelligitur enim propter rationes quod genus et species non determinat scant in se, species, al et rationale, non scant determinate totum illud quod scant in se, quod enim scant per al est pars matris in conceptu, sicut, ut totum id quod est compositum ex duabus et una sensitiva. Species scant partem formalem hominis ut illam perfectionem qua perficitur subiectum sensitivum et determinat illam partem scant, in unum quod scant partem non per modum partium, sed per modum totius, id est ex parte et determinat utrumque scant totum quod significat per diem. Per hoc ad rationes.

Ad. PRIMAM sicut ultimo dicitur quod genus et species dicitur et scant diversam partem et non eam totam, quia tunc definitio non esset eadem definitio. Et aliud inveniendum sequeretur quod in quibus definitione esset negatio ut pro argutum est. Ad primam sicut dicitur, quod dicitur est pars integrabilis, quodam accepta per modum partium, et talis pars non potest de toto predicari nisi de nominativum quoniam hoc est falsa, homo est caput. Sed hoc est vera homo est capitatus, et talis pars est realis et aliquo modo est pars integrabilis. Illa est pars sui totum, quod scant per modum totius et talis pars predicari potest de toto primo dicitur cuius modi partem scant al, sicut al scant per materiam hominis non enim scant per modum partium, sed totius, et id potest predicari de hinc univoco, et hoc est quod dicitur cuius quod genus in predicato est totum predicatur de hinc quia totum scant ex parte. Intelligendum enim est quod rationale predicatur de hinc

pro modo denominati ut hoc q. predicat in quale, sed no simpli denomi-
nari predicat cu sit de extra sub, nulla n. hinc mod. que non s. denominati-
ua simpli. Predicatio n. predicatio enim denominatiua est q. res de que
accidit subam denominatiua. Ad aliud d. quod non s. d. nem. est duo
extra, quia tam q. quam esse in predicato accipit ut totu et non sub
n. p. ut, et ita illud totum predicat ex d. n. Et q. accipit sub rone d. n.
et id non s. q. d. esse distincta extra ex hoc quod se finit de d. p.
dicatur quia ut q. sub rone d. n. accipitur, sic d. n. conceptum facit
qui est conceptus d. n. Et n. illi conceptus differat a d. n. a rone
p. d. n. accidentali ex hoc q. conceptus se fons e. magis distinctus et d.
ceptus d. n. confusus. Ad aliud d. q. intelligentis hinc aliquam d. n. p.
tionem: ut componem esse cu extra, et ita ab extra accipit q. n. et ab
accipit d. n. et illa id concludit quod no qualibet d. n. scilicet p. d. n. for-
malis cu mo, quo est forma in ipis in feru. d. n. Ad aliud ut dicitur
Ad aliud con hoc, quod hoc d. n. supponatur sub rone rone semper
libet proponi ubi supponit, tanquam sub rone d. n. ex non s. p. d. n.
formalis illa, que est in rone n. d. n. est d. n. positiva quare p. d. n.
atum d. n. per se n. p. n. No n. p. d. n. que ad n. est d. n. est conceptus
ate in d. n. et non conceptus ronalis. Ad aliud d. dicitur q. in illo
d. n. Negatiuo nulli ronalis n. est variatio s. n. d. n. affirmatiuo s. q.
etiam q. conueniunt et in eodem terro ut in illo terro homo, q. ille ter-
nub variabat in affirmatiuo, d. n. n. facta no d. n. assignari: euidenter ne-
pot in n. d. n. affirmatiuo ut p. s. n. Et d. n. variatio n. in negatiuo d. n.
debet assignari in affirmatiuo, respectu cuius est conueniunt. d. n. q. d. n. facta n.
d. n. n. homo est d. n. d. n. n. est homo, n. d. n. n. est d. n. ex variatiuo
d. n. n. eodem modo in d. n. Negatiuo qui est affirmatiuo conueniunt d. n.
tes non est d. n. d. n. n. est homo, n. d. n. n. est d. n. variatio est in eod.
terro quo p. n. ut in illo terro homo et h. d. n. variatio non pot. con-
minter assignari in d. n. Negatiuo, sed d. n. assignari in d. n. n. p. n. off.
Affirmatiuo n. est p. n. n. d. n. n. in rone sua negatiuo, sicut rone
est iudex s. n. et obliqui, d. n. n. est ex p. n. illa variatio n. est in d. n.

Syllaba negatio dicitur assignari in affirm. et oppos. sicut dicitur in illis terminis
 homo. ad prima rem in hoc dicitur in diffinitionibus ad dicitur q. dicitur. intelligit q. in
 diffinitionibus sicut in hoc dicitur in q. dicitur no. dicitur in illis no. dicitur in hoc dicitur in
 istis est talis ex terminatio. id est illa auctoritas no. est ad oppositum. Sed aliud
 dicitur q. in affirm. dicitur. dicitur rationale q. dicitur in bona q. locum est inferi et no. p. for
 ma. ut infera. tenet in p. hac maxime ut si nullus potest deo esse casus potest
 et Rex. dicitur aliquid nisi illi cui minus est in esse. inveniunt illi cui magis vult dicitur
 al. magis vult inesse dicitur p. se qua rationale. id est si rationale p. se in p. locum
 a vult dicitur al. inveniunt dicitur p. se p. prima maxime. Per hoc ad forma q. dicitur
 consequenter affirmativa tenet p. locum a minori et no. p. locum a toto in quantitate
 tenet non dicitur q. si affirmativa. q. dicitur negativa sine variatione. Sed aliud dicitur
 quod tenet variatio est in aliquo termino. ut in illo termino homo. ut p. dicitur est.
 quia variatur in comparatione ad rationale. et aial illa in variatio no. inveniunt
 extra assignari in dicitur neg. sicut in affirm. respectu cuius est conueniens ut in
 illo omnis fit dicitur. Con illud vana est no. In prima figura sola est fal
 la auctoritas ex uariatione medij termini quia ex eius identitate est bo
 nitas dicitur. Sed ille dicitur nullus rationale in dicitur in prima figura.
 p. variatio sola vult dicitur in medio termino rationale. Illi dicitur q. dicitur.
 falsa no. dicitur in prima fig. accens oppos. dicitur ex uariatione medij. sicut sufficit
 quod vult ex uariatione medij uel ab aliis extremis. V. g. Si est facta accens
 sortis non est spes. sortis est homo. vult no. dicitur spes et ex uariatione termin
 medij. dicitur sortis. sicut ex uariatione medij minoris extremitatis. vult inui term
 homo. dicitur in noui ut comparat ad sortem de acceptum p. supposito dicitur
 tenet predicati. ut in secundum sicut de acceptum p. intentione ut comparat ad hoc
 predicatum spes et illa uariatio fit in noui extremitate. Illi tenet dicitur dicitur
 quod in toto defunctu nullus rationale p. se est al. dicitur variatio in medio ter
 mino quia in uere remouet al. in hac conditione p. se a rationale p. eius
 scate distincto. sicut q. determinate sciat p. noui. uo p. ter rationale
 sicut quod sciat p. mediu dicitur. et ita uariatio rationale in uo. et noui
 contra illud terminus subij. ut predicat illud quod vult et sub eodem
 modo. sed p. ter rationale sciat p. tem p. medij totius q. dicitur subij.

partem q̄ modo totius sic predicat. Hic d̄r l̄ sub p̄ly determinato
t̄n p̄t̄ predicari q̄ modo totius et sub p̄ly q̄ modo totius. Sed h̄ ut hoc
colatur uera, nullū est al̄ q̄ se est al̄, accipi rationale formale sub d̄p̄
cto scato, l̄ r̄ totius sic sine quo non, id r̄ forte p̄dicatiua saluā
satis h̄q̄, l̄ r̄ sine qua non, non magis. Ad aliud p̄ncipale sic d̄ic̄
batur, quod suba composita est q̄s singl̄ in l̄ica p̄dicamentali, suba in q̄
est forma nō ē q̄s nō p̄ attributionem, et absolute d̄ic̄ q̄, q̄ suba quod
est forma equalis est ambitus cū suba quod est q̄s. Et cū d̄r, quod tunc
essent duo p̄ncipalissima in eodem p̄dicato, non t̄n s̄q̄, q̄ duo p̄dicata
in q̄s substantis. Coordinatis n̄ differ̄ redunt ad coordinatiōem generalis
d̄m̄ d̄ic̄ etiam, sū q̄s inualissimum quod ē suba et forma attributionem int̄
ad subam composita. Hic non ē duo qualissima p̄ma simpl̄, quia de
nūq̄ h̄ attributionem ad alterū, sū duo in q̄s p̄dicatiōem equā p̄ma.
Ad alia q̄ p̄bat quod suba quod est forma, s̄ q̄s ad rationale et irrationale, d̄r q̄
rationale d̄p̄ly p̄t̄ considerari. In nō modo s̄m̄ q̄ imponit ab ultimo gradu p̄fectio
nis in d̄m̄ et sic nulla forma superiorē includit in suo intellectu. Hic in
f̄m̄ q̄ imponit a tota p̄fectione in d̄m̄ q̄ aduenit suba q̄ est q̄s inualissimum et
ille modo includit eis p̄ioris. Inas. Per hoc ad formam q̄ rationale p̄mo ac
cipium et irrationale nō conuenit in d̄m̄ q̄ est forma t̄q̄z in cor̄ unius et p̄
cabili d̄i d̄p̄ly totūq̄ est suba quod ē forma t̄q̄z et sic suba q̄ ē forma non
est q̄s respectu illorū. Ino cōcedo q̄ suba quod est forma, s̄ q̄s respectu
rum s̄ nō ut d̄m̄ ē s̄t̄ s̄t̄ sp̄c̄ ē collateralis. Ad aliud q̄ Hic p̄bat q̄s
non est q̄s, quod ad aliquid cui scatum, q̄ de d̄m̄ p̄dicat q̄ se et h̄ nō
conuenit quod sub nullo modo possit esse q̄s. Eodem modo conuenit in p̄
posito q̄ suba q̄ ad aliquid cui d̄m̄ non est q̄s respectu rationalis et in
rationalis vel saltem ut scat p̄fectionem ultimam in d̄m̄ et ut imponit ab illo
ultimo gradu q̄ suba q̄ est forma p̄dicata de rationali sic conuenit in d̄m̄
ut p̄dicat in rationale ac p̄ d̄ic̄ est celeste d̄m̄ est carne. Ad aliud ut d̄
c̄batur. Ad primum cor̄. Hic d̄ico quod conceptus al̄ ē in d̄m̄ p̄b̄ly
p̄ tanto quod conuenit ab intellectu simplici nō h̄ ē sic in d̄m̄ p̄b̄ly sicut
conceptus suba quod est q̄s inualissimum q̄ in intellectu simplici s̄t̄ multi
gradus et q̄ non totalis ē in d̄m̄ p̄b̄ly, cor̄ aliquid p̄t̄ in d̄m̄ in intel
lectu rationale ut puta p̄b̄ly et aliquid non ut q̄s in d̄m̄. Ad forma
quod mirum est uera de d̄m̄ p̄b̄ly q̄ nulla componit t̄n, s̄ q̄ q̄s in d̄m̄

medium in suo intellectu includit quod ut dicitur. Ad aliud ergo facit conueniam
nate includit formale in conceptu alio igitur includit al per se. Ad hoc n. q. aliq
proprio sic per se, ad q. quod est in intellectu per se. Sed hoc n. q. aliq
in conceptu dicitur includit. (loquendo de primo modo) tunc hoc n. q. aliq
bona subm. includit formaliter conceptum per se, et includere formale in
Aliud n. q. includit formalem conceptum per se, et includere formale in
ceptu. Ad aliud est ad q. quod est in intellectu per se, et includere formale in
ut illa totam proprietatem importat per se, et hoc n. q. aliq. Sed hoc n. q. aliq
dicitur. Hoc n. q. est facta ad uoluntatem simpliciter, et hoc n. q. aliq. Sed hoc n. q. aliq
et quia non est uarietas in q. ad simpliciter ut dicitur eius comparatione ad
et comparatione, comparatione animi ad simpliciter ut dicitur eius comparatione ad
boni ut al. ut dicitur in uarietas est. Ad aliud principale sic dicitur
Ad primum est hoc d. quod est dicitur. concludit ubi est dissolutio uera et real
quia dissolutio b. et a. manet b. et a. et non manet b. igitur aliquid
ut forma p. in b. et a. nec est facta b. n. et a. d. d. q. a. et b. intelligit
elementa corporis quod forma realiter non est aliquid elementare. Sed dicitur
non est forma in se uoluntate, igitur in proposito non tenet se. Contra hoc manet
bus illis totaliter quod regit ad formam rei, manet tota dicitur, igitur aliquid ali
dicitur et dicitur manet dicitur et dicitur. Hoc dicitur quod dissolutio generis
ad regit ad effectum quam generis et dicitur. Hoc dicitur quod dissolutio generis
et dicitur in quod dicitur est propria potentia et dicitur est propria potentia
dicitur et manet tunc. Intelligitur in q. dicitur et dicitur sub propria uoluntate
non si dicitur ad uoluntatem quod dicitur et dicitur, quia conceptus generis in dicitur
ceptus dicitur et dicitur. Sed intelligitur in dicitur uel ut dicitur b. igitur conceptus generis
quantum est de se non est propria potentia respectu dicitur, propria n. potens
tia non potest intelligi in q. comparatione ad propriam uoluntatem, tunc est male quod
subest conceptus generis est propria potentia respectu rei, quod subest conceptus dicitur
ut dicitur et ab illa dissolutio non potest, ita quod utique maneat, et dicitur
est propria potentia et demonstratio. Tunc breuitate dicitur et ut dicitur est propria rei
spectu dicitur sic igitur dissolutio non manet dicitur. Alii in propria dicitur ad illud d. b. et
a quod est illa dicitur, non est ad propria potentia. Sed n. arguit sic de dissolutio b. et a
manet b. et a. et a. ita quod neutrum est ad alterum inclinatum, et tunc norma
nab b. tunc ergo aliquid formale p. in a. et b. tunc supponit dicitur est om
nibus generibus ad alterum inclinatum, s. d. de dissolutio quia a n. manet corpus et ma
net cum q. n. quia nate inclinatum ad corpus, et n. p. in se alia forma rei.

nens aiam in corpore si sicut fuit perfectio corporis factam in eo et per illa dissolutis in parte
et dicitur ab aliis ad hoc conceptus dicitur quod aliquid nichilominus ad conceptum generis tamen ad propinquam in po-
tentiam suam a nichilominus ad corpus ideo non oportet ponere aliquid formale in diffinitione per dicitur
quod dicitur in manentem per diffinitionem non tamen manentem quoniam dicitur nichilominus ad dicitur. Ad aliud quod in illa
de dicitur aliter non manentem in contrarium quod ex auali de ratione fuit unum extremum extrahi. Ad aliud
de negari dicitur dicitur in negatione per dicitur. Ad probandum dicitur quod Aristoteles supponit illud quod subiectum generis non est
subiectum illud sicut dicitur quod non est dicitur et hoc supposito sequitur dicitur de eo negari dicitur
et oppositum per se dicitur non est ratione subiecti respectu alteri nec dicitur quod sciat per modum quod
et coexistens de quo sequitur quod dicitur per se ratione dicitur aliter illa ratione dicitur in dicitur
dicitur quod dicitur ut nesciam non est in modo dicitur in e immediata quod respectu alteri non ordinari per
subiectum et super in genere dicitur quod subiectum non est nesciam subiectum et sic eadem non est immediata sed for-
ma quod hoc dicitur per se necesse sufficiens est quod subiectum quod nesciam est subiectum sic non
est in opposito. Ad aliud dicitur dicitur dicitur. Ad primum contra hoc quod dicitur dicitur in dicitur
considerandi sicut se tamen ut comparari ad dicitur faciunt per se dicitur. Et contra ut dicitur
dicitur dicitur dicitur dicitur subiectum dicitur ideo non sequitur quod dicitur dicitur
tamen Ad aliud dicitur quod aliquid esse primo in alteri dicitur intelligitur hinc non quod
dicitur non excedit subiectum nec a contra et illo modo dicitur est eadem dicitur primo
et quod non dicitur non est aliquid esse primo in alteri quod in dicitur et dicitur
non est dicitur dicitur in eodem quod et illo modo dicitur est primo in dicitur dicitur
quod in dicitur et quod primo non est aliquid quod non est in genere dicitur dicitur
quod quod quoad illud quod determinate sciat solus sciat per materiam dicitur per modum
tamen dicitur et illa parte dicitur dicitur in dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur totum et sic dicitur est dicitur in dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur quod est dicitur non in dicitur dicitur et sic dicitur quod dicitur primo et dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur in dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur subiectum dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
in dicitur dicitur dicitur in dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur quod dicitur in dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
quod ad primum dicitur et dicitur dicitur dicitur dicitur in dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur totum et sic dicitur est dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur primo et determinate dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur et ex consequenti totum tunc quodlibet dicitur dicitur dicitur
quia in dicitur dicitur dicitur et dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur

ordinem. ¶ Hic dicit q non sequitur genus esse analogum. non enim significat totum ex impositione. Sed q gen? partem significat per modum totius: et illo modo totius ducimur in cognitionem totius comitater. ideo dicitur genus significare totum comitater. Sed hoc non est pprie significare siue ex impositione. lo non est analogus. sed sic significare est repitare quodammodo. sicut capitulum significat caput determinate per modum tñ totius. et ex modo cernedi totus significat hñs caput ex pñt: et sic totus. Sed hñ non est significare pprie. Ad. viiij.

Claretur

An differētia inferior ncludat differētia superiorē pte. ut an hec sit pte: rōnale est sensibile. q non videt. Boetius in diuisionebus docet artem diffiniēdi et dicit q ad diffiniēdum speciem sumēdum est primo suum gen?: et ipsum diuidēdum est per differētias immediatas: et illa differētia que speciei cōuenit adhuc est diuidēda per alias differētias: et sic quousqz deueniat ad differētia ultimam. et sic gen? superius cum oibus differētijs spēi cōueniētib? debet poni in diffinitione spēi. et exēplificat de nomine. Facta enim diuisione diffinitio nomen sic. Nomen est uox significatiua rei. Sed si differētia inferior includeret superiorē: in tali diffinitione eēt nugatio: q differētie superiores expresse ponunt in tali diffinitione: et per te in differētijs inferioribus includunt. bis igit in eadez diffinitione replicant. et ita erit nugatio aial rōnale. q aial icludit sensibile in suo intellectu. simili ter rōnale icludit sensibile per te. igit implicite ponit bis sensibile in diffinitione. igit nugatio est. ¶ Hic dicit q non sequitur q hic sit nugatio: aial rōnale. q in rōnali tñ implicite ponit sensibile. ad hoc autem q eēt nugatio oportet idem bis exprimi: et non tñ replicari implicite. ¶ Contra Aristoteles in sexto topicorū docet inuestigare nugationem ponēdo diffinitionem nois pro noie. Ponat igit diffinitio illoz noium pro istis noibus: et sic erit certa nugatio ¶ Ad principale. Aristoteles in secūdo huius dās artem diffiniēdi: dicit q quilibet pars diffinitionis est in plus q diffinitiu: totum tamē equale et pueribile. et ponit illud exēplum trinari? est numerus impar primus utroqz modo. Sed si differētia inferior includat omnes superiores: sic differētia inferior: non esset in plus q

diffinitum sed cōuertibile. Oportet igit dicere q differētia inferior non icludat superiores differētias. ¶ Item si rōnale icludit sensibile: cum tñ non icludit ipsum pueribiliter. sequitur q icludit ipsum et aliqd ultra. rōnale igit est cōpositum ex sensibili et re addita. sed quantum est actus et reliquum potētia. Sed a potētia pot accipi genus et ab actu differētia. igit rationale icludit genus et differētia in suo cōceptu pmo. sed omne tale est spēs. igit differētia erit spēs qd est incōueniēs. ¶ Item qua rōne rōnale icludet sensibile in suo intellectu. eadem rōne irrōnale icludit sensibile in suo intellectu. tñ ergo in sensibili cōueniūt. Et manifestū est q inter se differūt. igit sunt differētia: qd pater fm Aristotelem. v. metaphysice. Differentia sunt quecūqz sunt alicui idē entia et inter se sunt differētia. Sed oia differētia sunt spēs. igit rōnale et irrōnale eēt species: et per se sequens diuersa eēt species. ¶ Hic dicit q ille due rōnes cōcludit q illud qd est differētia respectu vni? sit species respectu alterius. Et sic q rōnale cōparatum ad aial siue ad hominem est differētia: sed cōparatum ad sensibile est spēs. Sed ex hoc non sequitur q differētia sit spēs nisi incidēte fallacia accidētis. ¶ Contra si rōnale sit species respectu sensibilis: tñ habebit differētia. que rō de illa differētia aut est spēs respectu superioris differētie aut nō. si non eadem rōne fuit nādam in primo. si sic quero tñ de differētia ei? aut est spēs respectu superioris differētie: aut nō. si sic pcessus est in infinitum. si non eadem rōne nādam fuit in primo. ¶ Item si rōnale icludit pte sensibile et significat tanqz spēs elus tñ non est pcedere in infinitum in pdicatis substantialibus fm Aristotelem in primo hui? : erit deuenire tñ ad aliqd generalissimum differētiarum substantie igit in substantijs erūt duo generalissima. et si hoc duo erūt generalissima substantie. et ita plura q decem erūt predicamenta. ¶ Hic dicit cōcedēdo q duo sunt generalissima in substantijs: vna substantiarum in media cōordinatione: et alia differētiarū collateralium rei. Tertium pot eē generalissimum aliarum differētiarū ex alio later: vnde q sic sint plura generalissima in substantijs non est incōueniēs et hoc collateralit. Sed ex hoc non sequitur q plura sūt pdicamenta in substantijs: q gnāissima differen

Posterioꝝ

clarum h̄t eūdem modum p̄dicādi cum suba que est gn̄alissimum in ordine medio: r̄ ad illū reducunt per attributionem. ¶ Contra hoc. ex ista r̄sione sequit̄ q̄ quātitas r̄ suba non faciunt duo p̄dicamēta: q̄ generalissimū quātitatis habet eūdem modum p̄dicādi de suis p̄entis: sicut gn̄alissimum sube de suis. Silt̄ generalissimum quātitatis h̄t̄ reduci ad generalissimum sube sicut posterius ad prius. Si igit̄ ille due cōditiones cōcludūt vnum eē p̄dicamētum: tūc vnum eēt p̄dicamētum sube r̄ quātitatis. ¶ Item si sic: tūc in differētis erit vnus generalissimuz aliud a generalissimo in medio ordine. igit̄ silt̄ vnum specialissimum r̄ intermedia erūt genera. Sed ista tria generalissimum specialissimum r̄ intermedia p̄stitūt p̄dicamētum. si igit̄ in substantijs r̄ differētis sube sint diuersa gn̄alissima: specialissima: r̄ intermedia ut innuit r̄sio. igit̄ erūt diuersa p̄dicamenta. ¶ Item gn̄alissimum differētium est alteruz a generalissimo subarum in medio ordine per te: r̄ manifestum est q̄ non est differēs ab eo: q̄ tūc gn̄alissimum eēt spēs: igit̄ erit p̄se diuersuz a gn̄alissimo sube. sed duo generalissima per se diuersa argūt̄ duo p̄dicamēta. igit̄ in substantia sunt duo p̄dicamēta cōcēso hoc q̄ duo sūt gn̄alissima. ¶ Ad principale. si sic impossibile est fieri diffinitionem. p̄ns est falsum. igit̄ r̄ aīcedēs. p̄o p̄ntiam. quero aut diffinitio debet dari ex genere infimo ut ultima differētia: aut ex genere remoto r̄ ultima differētia. nō pōt dari ex genere primo primo r̄ ultima differētia. si differētia inferior: includat superiorem: q̄ tunc in quibet diffinitione eēt nugatio. q̄ sic dicēdo: animal rōnale. aīal includit oēs differētias superiores: r̄ similit̄ rōnale per te. igit̄ bis idem intellectus includit in diffinitione. Nec pōt dari ex remoto genere r̄ ultima differētia: q̄ per Aristotilem secūdo huius. diffinitio debet explanare oīa p̄dicata in qd de diffinitio. sed differētia inferior: explicite non ponit differētias superiores nec genus primum ponit illas: q̄ generalius. igit̄ ex genere primo r̄ ultima differētia non pōt diffinitio fieri. ¶ Ad oppositum. Boetius dicit in diuisionibus q̄ sufficit diffinire ex duobus terminis r̄ exponit seipm sic ex genere p̄mo r̄ ultima differētia. Sed talis diffinitio non ualeret si ultima differētia includeret oēs differētias superiores: q̄ per Aristotilem in sc̄do huius in

diffinitione debet poni oīa p̄dicata in qd exp̄sse uel implicite. ¶ Item s̄m Aristotilem in p̄dicamētis cōe est generibus r̄ differētis vniuocē p̄dicari. Sed vniuocē p̄dicari est p̄dicari s̄m nomen r̄ s̄m diffinitionem. igit̄ differētia h̄t̄ diffinitionem. Sed nihil diffinit nisi spēs specialissima uel subalterna: q̄ sola spēs diffinit s̄m Aristotilem sc̄do huius. igit̄ dīa est spēs respectu altius alterius superioris. sed spēs includit gen⁹ igit̄ differētia inferior: includit superiorem. ¶ Item s̄m Aristotilem in. viii. metaphisice. differentia dicit totam subam rei. igit̄ rōnale includit sensibile r̄ oēs differētias superiores: q̄ omnia illa sunt de intellectu subali hoīs. ¶ Itē per Aristotilem ibidem. ille dīe sunt p̄se: q̄n̄ repetit̄ toties idem intellect⁹ quoties ille ponunt in ordine. sicut exp̄plicat. Et hec est quedam regula ad cognoscēdum dīas p̄se. Sed rōnale r̄ sensibile sunt dīe p̄se. igit̄ idē intellect⁹ bis repetit̄: sicut dicto sensibile rōnale. S; hoc non est nisi inferior: includat superiorem. ¶ Item Aristoteles dicit ibidem q̄ l; dīa color: sponatur et inferior: postponat adhuc eēt nugatio. q̄ repetitio vniuocē intellectus. ut sic dicto: bipes h̄ns duo os pedes: q̄ in substantijs non est ordo. id̄ ut videtur nugatio. Dicit ulterius q̄ diffinitūduz est ex primo genē r̄ ultima dīa: qd̄ non eēt uerū nisi ultima includeret p̄cedētes. ¶ Item hec est p̄se: hō est aīal. S; ad hoc q̄ aliq̄ p̄positio sit p̄se p̄mo mōs: portet q̄ formale in subiecto includat formale in p̄dicato r̄ māle māle. igit̄ rōnale qd̄ est formale in hoīe perse includit sensibile quod est formale in animali. igitur r̄.

Ad questionem dicitur

q̄ rōnale r̄ sensibile p̄nt̄ dupl̄ p̄siderari. ¶ Anomō s̄m q̄ rōnale imponit ab ultimo gradu p̄fectionis in hoīe: r̄ sensibile ab alio gradu. r̄ isto mō dīa inferior: non includit superiorem: q̄ iste gradus non est ille: sed ab illo distinctus. Altomō pōt rōnale p̄siderari. non s̄m q̄ imponitur ab ultimo gradu siue ultima forma sed s̄m q̄ imponit a tota p̄fectione in hoīe que p̄ficit substantiam qd̄ est gen⁹ gn̄alissimum. r̄ illo mō rōnale includit sensibile r̄ oēs dīas p̄cedētes: q̄ in illa tota p̄fectione includit pars. ¶ Intelligēdum tñ p̄pter rōnes q̄ accipiēdo rōnale ut imponit ab ultima forma seu ab ultimo gradu: sic sufficit diffinire cum p̄mo p̄mo genere r̄ ultri

ma dīa: non tñ sufficit diffinire ex genē primo
 z ultima dīa: sed cuz genē pmo z oib' alijs dif-
 ferētis intermedijs. Non autē ex genē primo z
 oibus alijs differētis. Primū ostēdo sic. ulti-
 ma dīa cum genē illo primo includit oia alia
 pdicata in qd de specie. lz enim ultima dīa im-
 posita ab ultimo gradu fm se non includat su-
 periores dīas: genus tñ primum cui addit in-
 cludit dīas oēs superiores. z ideo sic est sufficiens
 diffinitio. tñc enim est sufficiens diffinitio qñ ag-
 gregat in se oia que pdicant in qd z cōtīnt de
 diffinito. Secūdam patet. diffinitio enīz debet
 includē oia pdicata cōtīntia de diffinito z illa
 includē fm Aristotilem in scdo puius. Sz ge-
 nus pimum non ponit dīas superiores: nec dīa
 ultima accepta ab ultimo gradu ponte illas ut
 dictum est. non igit est sufficiens diffinitio ex ge-
 nere primo z ultima dīa. Sed illo mō oportet
 diffinire ex genē pmo z oibus sic ut dicit Boe-
 tius. Tertium patet qz genus primum inclu-
 dit oēs dīas superiores. si ergo ex genē primo z
 oibus differētis fiet diffinitio: tñc in diffinitio-
 ne est nugatio. ¶ Aliud est intelligēdum qz si
 dīa ut rōnale accipiat a tota pfectione speciei.
 illo mō non ptingit diffinire ex genē primo z
 dīa illa. nec ex genē primo z oib' differētis.
 Sed cōtingit diffinire ex genere pmo z ultima
 dīa. Primum istoz patet: qz si ex genere priori-
 mo z ultima dīa illo mō accepta eēt diffinitio:
 tñc in diffinitione eēt nugatio: qz genus primū
 includit oēs dīas pcedētes. sicut illa dīa inclu-
 dit oēs dīas pcedētes z ita bis idēz diceretur.
 Secūdm patet per idēz qz tñc eēt nugatio: qz
 genus primum includit oēs dīas pcedētes.
 Tertius patet qz diffinitio debet aggregare in
 se oia pdicata cōtīntia z non plus. Sed ex ge-
 nere primo z ultima dīa diffinitio pstituta ag-
 gregat in se oia cōtīntia pdicata de hoīe: qz ge-
 nus pdicat primum mōle de hoīe lz per modū
 totius: z dīa accepta a tota pfectione includit
 totam pfectionē generis que aduenit sube que
 est genus gnāllimum: z per pns sic ponit oia
 pdicata cōtīntia. ¶ Aliud est intelligēdum qz
 differētia accepta a tota pfectione ut rōnale: lz
 sic differētia hoīs uel aialis: tñ est spēs respectu
 dīe superioris ut respectu sensibilis. z etiam in
 illa ordinatione differētiarum duo sunt gnāllī-
 sima collateralia ita qz in pdicamēto sube est
 vnum gnāllīssimum. s. corpū ex vna pte. et

incorporeum ex alia pte. z est aliud gnāllīssimuz
 subarum. z ita tria generalissima: non tñ tria p-
 dicamēta: qz gnāllīssima dīarum reducuntur
 ad gnāllīssimum subarum quō est intermedium
 tanqz intrinsecum illius generis z ppria pfe-
 ctio. z non tanqz extrinsecum sicut quantitas
 reducitur ad substantiam.

Ad primam rōnem dicit qz Boeti-
 us intelligit qz diffini-
 tio est vāda ex genē pmo z oibus differētis ac-
 cipiēdo dīas a diuersis gradibus: z sic ultima
 differētia non includit pcedētes. z ppter hoc nō
 seq: ut qz tñc erit nugatio. ¶ Ad aliud dicit qz
 illa diffinitio: aīal rōnale: non est nugatio si ra-
 tionale accipit ab ultimo gradu: qz sic non inclu-
 dit differētiās pcedētes. Si autē includeret sic
 pcedo qz hic eēt nugatio. Sed sic nō est hec dif-
 finitio. ¶ Ad aliud dicit qz ultima differētia cō-
 uertibilis est cuz diffinito z etiam est in plus sū
 diuersa tñ rōne: qz aliqd eēt in plus respectu al-
 terius est duplr. Ano mō qz est in plus quo ad
 ambituz suppositoz: z sic differētia inferior nō
 est in plus. Alio mō dicit aliqd in plus alio: qz
 simplici. z illo modo quilibet differētia est in
 plus qz diffinitum: z cum hoc stat qz differētia
 ultima sit cōuertibilis quo ad ambitum suppo-
 sitoz. ¶ Ad alias duas rōnes sicut dicebat qz
 differētia inferior est spēs respectu superioris: ut
 rōnale est spēs respectu sensibilis: lz respectu ho-
 minis uel aialis sit differētia. ¶ Ad pimum con-
 tra hoc: qz rōnale ut est spēs sic accipit a tota p-
 fectione z significat totam pfectionē hoīs que
 aduenit sube que est genus gnāllīssimum: z illo
 mō spēs est z hēt differētiām que accipit ab ulti-
 mo gradu: z non a tota pfectione. Et cum que
 rit an illa differētia hēat aliam differētiām aut
 non. dicit qz non. Sed non sūt eadem rōne in
 stādūz in primo: qz hec dīa que non hēt aliam:
 accepta tñ est ab ultimo gradu: z sic est differē-
 tia qz nullo mō est spēs. Ideo dīam non habet.
 Sed dīa alia que est spēs accepta est a tota pfe-
 ctione: z hēt aliqd in quo uenit cum alia dīa:
 z aliqd in quo differ. ideo dīam pōt habere.
 ¶ Ad aliud sicut dicebat qz est aliquod gnāllī-
 simum differētiarum diuersum a gnāllīssimo sū
 stātiarum intermediarum: z tñ non seqtur qz
 sint diuersa pdicamēta. An hec pntia non ua-
 let: duo sunt generalissima uel tria: igit tot sūt
 pdicamēta subarum: qz gnāllīssima dīarum re-

Posterioꝝ

ducunt ad gnāllissimum subarō in medio ordi
ne: sicut posterius ad pus intrinsecū. ¶ Ad alia
tra hoc. Ad p̄mā dī q̄ hic est fallacia accētis.
Iter illas coordinatiōes sūt diuersa gnāllissima
z specialissima: z intermedia. igit̄ diuersa p̄di
camenta. non enim hoc sufficit. sed requirit̄ q̄
vnuz non reducat̄ ad aliud tanq̄ intrinsecū ei.
¶ Ad aliud. q̄ hic est fallacia p̄ntis. hoc gnāllis
simum puta corp̄eum est diuersum a gnāllissi
mo qd̄ est substantia. igit̄ sunt p̄ncipia diuersoꝝ
p̄dicamētōꝝ. hoc enīz non sufficit. sed requirit̄ q̄
vnum ad aliud non reducat̄ ut p̄dictum est.
¶ Ad aliud dī q̄ non est ad p̄positum. q̄ perse
causa q̄re corp̄eum z incorp̄eum faciūt vnuz p̄
dicamētum non est p̄pter hoc q̄ vnum redu
cat̄ ad alterum: sed p̄ce est causa: q̄ vnum re
ducit̄ ad alterum ut intrinsecum z eētialis p̄
fectio. Quātitas aut̄ est totum extrinsecum sub
stantie: z est e^o p̄fectio accidētalis. igit̄ zc. ¶ Ad
ultimum p̄ncipale dī negādo p̄ntiam: dīa in
ferior̄ includit̄ sup̄iorem p̄se. igit̄ non est possi
bile diffinire. ¶ Ad p̄bationem dī q̄ q̄n querit̄
aut cōtingit̄ diffinire ex p̄mo genē z ultima dif
ferētia: aut̄ ex p̄mo. dī q̄ accipiēdo rōnale fm̄
q̄ imponit̄ a tota p̄fectione hoc est fm̄ q̄ inclu
dit̄ dīas p̄cedētes sic cōtingit̄ diffinire ex p̄mo
genē z ultima dīa ut dictum est in p̄sitione.
¶ Ad p̄bationem dī q̄ adhuc diffinitio erit suf
ficiēs lz p̄dicata eētialis non ponant̄ explicite
in tali diffinitione: tamē simplicite z hoc sufficit.
¶ Ad rōnes in oppositum. Ad p̄mā dī q̄ au
toritas boetii p̄bat̄ q̄ ultima dīa fm̄ q̄ impo
nit̄ a tota p̄fectione cum p̄mo genē sufficit ad
diffiniedum: q̄ sic includit̄ oēs dīas p̄cedētes
z hoc cōcedit̄. Si enim boetius int̄ligeret̄ q̄
sufficeret̄ ex p̄mo genē z ultima dīa ut impo
nit̄ ab ultimo gradu falsum diceret̄. ¶ Ad aliū
q̄ dīe p̄dicant̄ vniuocē. Sed p̄dicari vniuocē
est dupl̄. Vno mō q̄n p̄dicat̄ sup̄ius de perse
inferiori. sicut̄ hō de illo hoīe. z illo mō dīe ac
cepte ab aliquo distincto gradu: non p̄dicatur
vniuocē. tñ dīe accepte a tota p̄fectione sic p̄it̄
vniuocē p̄dicari. Alio mō dī p̄dicari vniuocē
qd̄ p̄dicat̄ eētiam rei vel prem̄ eētie: z sic oēs
dīe p̄dicant̄ vniuocē: z etiam gnāllissimum qd̄
nullam hēt diffinitionem sic p̄dicat̄ vniuocē: lz
sic p̄dicari nō est p̄dicari fm̄ diffinitionē. ¶ Ad
aliud dī q̄ illa ratio p̄bat̄ q̄ dīa accepta a tota
p̄fectione includit̄ sup̄iores: q̄ dīa sic accepta

ordinata cum alla sup̄iori facit̄ negationē fm̄
intellectum aristotilis. ¶ Ad aliud dī q̄ illa cō
cludit̄ idem. Intellect̄ enim Aristotilis est q̄
cōtingit̄ diffinire ex p̄mo genē z ultima dīa ac
cipiēdo ultimam dīam a tota p̄fectione. ut sic
dicēdo: hō est substantia rōnalis. ¶ Ad aliud q̄
ad hoc q̄ p̄positio sit p̄mo mō non oportet̄ q̄
formale in subiecto includat̄ formale in p̄dica
to sed hoc accidit̄: q̄ p̄se causa est ex hoc q̄ to
tus cōcept̄ p̄dicari in p̄ceptu subiecti includit̄.
Et sic qd̄ est formale in p̄dicato includit̄ in for
mali subiecti: sicut̄ hō est rōnalis. Sed aliquā
do est p̄positio p̄se p̄mo modo in qua materia
le subiecti includit̄ formale p̄dicari: sicut̄ hic hō
est aīal. aīal est materiale in cōceptu hoīs. z idē
includit̄ formale in hoc p̄dicato aīal zc. **Ad. r̄v.**

Queritur An aliquod accidēs
perse p̄dicet̄ de subie
cto. q̄ non videt̄. subiectu z cōparat̄ ad
accidēs in rōne cause materialis. Sed cā mate
rialis est illud quo res pōt̄ eē z non eēt̄ enim
in potētia cōtradictionis igit̄ sic subiectum cō
parat̄ ad passionem sub potētia ad sp̄m z suum
oppositum. non igit̄ passio necessario inest̄ suo
subiecto: z per consequēs de subiecto non p̄dicat̄
p̄se: q̄ que p̄se insunt̄ de necessitate insunt̄. ¶ Hic
dī q̄ subiectum cōparat̄ ad passionem in rōne
duplicis cause: sicut̄ dicit̄ Thomas: ut in rōne
cause materialis z in rōne cause efficiētis. ¶ An
lz causa materialis q̄tum est de se sit in potētia
cōtradictionis: non tñ sequit̄ passionem posse
in esse z non inē subiecto. ¶ Cōtra per aristoti
lem in secūdo p̄hysicōꝝ: impossibile est causam
materiale z efficiētē cōcurrere in eodem. z
ratio est q̄ impossibile est idem eē in potētia z
actu respectu eiusdem. si igit̄ subiectum respe
ctu passionis hēt rōnem cause materialis: non
hēbit̄ rōnem cause efficiētis. ¶ Aliter dī ad rō
nem q̄ subiectum respectu passionis hēt rōnes
cause materialis. sed ex hoc non sequit̄ q̄ pos
sit̄ eē sub passione z non eē: q̄ materia p̄tens
ad sp̄m non est p̄ncipium quo res pōt̄ eē z nō
eē: sed materia p̄tens ad indiuiduū tñ. ¶ Cō
tra: materia q̄tum est de se est in potētia passio
nis nullum actum in sua eētia includēs. Sed
ois determinatio est rōne alicuius act̄ que de
terminat̄. igit̄ materia p̄tens ad sp̄m q̄tum
est de se non pōt̄ eē sufficiēs causa quare passio
necessario sp̄et̄ inest̄. ¶ Aliter dī ad rōnē: q̄ spe

ales respectu passionis. hēt rōnem cause mate-
rialis & cause formalis. rōne cause materialis:
spēs recipit passionem. rōne cause formalis de-
terminat passionem sibi inesse. ita q̄ suum op-
positum non possit inē. Sed s̄biectum nō hēt
rōnem cause efficiētis. non enim est intelligibi-
le q̄ hō efficiat risibile in eo. Sed illud idem
agēs qd̄ causat hōiem causat risibile effectiue
posterⁱ tñ s̄m nām. / **Cōtra.** si s̄biectum hēt
rōnem cause mālis respectu passionis. igit̄ hēt
potētē passiuē rōnem. si hēt rōnem cause for-
malis hēt rōnem potētē actiue. igit̄ in eodem
s̄l cēt potētia actiua & passiuā respectu eiusdē
qd̄ videt̄ eē incoēuētēs si ponerēt in eodem cau-
sa mālis & causa efficiētis respectu eiusdē. / **Ad**
p̄ncipale s̄biectum p̄cedit passionem. vbi ḡra.
Intelligi pōt hō non intelligēdo passionem.
igit̄ pōt intelligi s̄b opposito passionis. sed qñ
eūq̄ s̄biectum pōt intelligi s̄b opposito p̄di-
cati. p̄dicatum nō necessārio inest s̄biecto: nec
per p̄ns p̄se. igit̄ passio non pōt p̄dicari p̄se de
s̄biecto & multo fortⁱ nullum aliud accidēs.
/ **Item** per Aristotilem. s̄ba p̄cedit oē accēs
d̄ffinitione & tpe. S; q̄ tpe p̄cedit alterum nō
p̄se respicit ip̄m. s̄ba igit̄ aliter p̄cedit oē ac-
cidēs. igit̄ nullum accēs p̄se p̄dicat de s̄biecto
/ **Hic** d̄ q̄ Aristotiles intelligit q̄ s̄ba sepata
p̄cedit oē accēs tpe: cuiusmodi est p̄ma causa:
s̄ba tñ mālis non p̄cedit tpe accētia. / **Cōtra**
illud: Aristotiles declarat q̄ s̄ba p̄cedit omne
accēs tpe ex hoc q̄ s̄ba sepabilis est: sed mani-
festum est q̄ p̄ma causa non est sepabilis ab ac-
cidētib⁹ nec insepabilis: q̄ cum accētib⁹ non
est nata vniri. & illud d̄ sepabile qd̄ est natū vn̄-
ri. igit̄ de p̄ma causa non pōt Aristotiles intel-
ligē. / **Aliter** d̄ q̄ Aristotiles intelligit hāc p̄-
positionem s̄ba p̄cedit oē accēs: de accidente
cōi & non de accētē p̄prio. accēs enim p̄prio
simul est tpe cum s̄biecto cui⁹ est p̄prio. Sed
accēs cōe est posterius ut in plurib⁹. / **Contra**
illud sic Aristotiles probat q̄ s̄ba p̄cedit oē
accēs cognitione: tpe: & d̄ffinitione. ex hoc q̄
accēs d̄ffinit per s̄bam. sed manifestus est q̄
accēs p̄prio d̄ffinit per s̄bam. igit̄ s̄ba p̄-
cedit omne accēs p̄prio & cōe. / **Hic** q̄ per
illud medium Aristotiles non pbat nisi q̄ oē
accēs p̄cedit d̄ffinitione: & non tpe. / **Contra**
illud. supponit q̄ Aristotiles loquitur logice &
vniuocē de s̄ba & accētē. Si igit̄ s̄ba s̄m d̄s-

functionem p̄cedit accēs. p̄prio: & etiam s̄ba
p̄cedit accēs tpe non equocē. igit̄ eadem s̄ba
non equocē sed vniuocē p̄cedit oē accēs tpe &
d̄ffinitione. / **Hic** d̄ q̄ s̄ba quātum est de se
p̄cedit omne accēs: q̄ s̄ba quātum ad suum
existē & eē t̄pale non indiget accētē. accēs tñ ad
suum existē indiget s̄ba Ideo accēs p̄cedit est
cum s̄ba: p̄pterea indiget s̄be. **Deiuter:** Ari-
stotiles intelligit q̄ s̄ba quātum est de se p̄ce-
dit accēs sic tpe q̄ non indiget eē t̄pali accē-
tis: cum hoc tñ stat q̄ s̄ba & accēs simul sint
tpe per accēs ex hoc q̄ accēs quātum ad eē tē-
porale: indiget existē s̄be. / **Cōtra** illud. hęc ra-
tio non p̄cludit q̄ s̄ba p̄cedit accēs tpe sed so-
lum natura ex hoc q̄ s̄ba non indiget accētē
sed eōuerso: & non plus sequit̄ q̄ q̄ s̄ba p̄o-
est accētē s̄m nām. / **Item** q̄ s̄ba & accēs s̄l
sint tpe ostēdit. S̄ba est causa accētis: & causa
& effectus sunt simul tpe & non sunt. igit̄ s̄ba
est simul cum accētē & non est. / **Ad** oppositū
est Aristotiles dicens s̄m modus eē qñ s̄biectū
cadit in eo qd̄ qd̄est passionis: sicut linea cadit
in d̄ffinitione paris uel imparis. Sic igit̄ pa-
ter q̄ s̄bstantia cadit in d̄ffinitione passionis: &
passio perse de s̄biecto p̄dicatur.

Ad questionem d̄ q̄ aliq̄d
accēs p̄
dicat p̄se de s̄biecto & secūdo mō. & ratio est.
q̄ t̄c est p̄positio p̄se secūdo mō qñ p̄dicatus
egredit a p̄ncipijs s̄biecti que sunt p̄ncipia spe-
ciei s̄m q̄ spēs est & non in diuiduum s̄m qd̄ in
diuiduū: sed sic risibile se hēt respectu homis.
egredit enim risibile a p̄ncipijs hoīs intrinsece
que sunt intrinseca hoī s̄m q̄ hō est & non in q̄
tum ille hō & iō rōnabil⁹ p̄se p̄dicat de hoīe. &
hēre tres angulos de triangulo: & sic de alijs.

Ad rationem contra hoc dicitur
sustinēdo r̄siones
expositoris sicut dicebat. Et ad rōnem contra
hoc d̄ q̄ causa mālis & efficiētis non cōcurrēt
in eodem loquēdo de efficiētē per trāsmutatio-
nem: & hoc intelligit Aristotiles. Sed alio mō
est causa efficiētis per quādam emanationem &
sic s̄biectus includit cām efficiētē respectu
passionis: q̄ passio emanat de s̄biecto & de ta-
li causa efficiētē per emanationem non intelli-
git Aristotiles ibi: q̄ sic possibile est vnum &
idem sub diuersa rōne. hō enī hēt rōnem cause
materialis respectu risibilis in quātū recipit &

subiecti tali passioni. In quatuor tñ illa passio a subiecto egredit sic h̄t s̄bm̄ ut h̄yronē cause efficiētis per emanationem. / Sustinēdo secūdam r̄sionem p̄t dici ad r̄onem p̄ra hoc q̄ sp̄s non necessitat sibi passionē inesse r̄one cāe m̄ālis tñ. tñ ut materia sp̄i determinat p̄ formam sic p̄t necessitare passionē sibi inesse. Et coincidit cum q̄nta r̄sione. Id dico sicut tertio dicebat. / Ad r̄onem p̄ra hoc. v̄i q̄ nō est incōueniēs aliquid in se in cludē potētiam actiuā z passiuam (loquendo de potētia actiuā forme) immo hoc est necessariū. sicut enīz cuiuslibet materie considerat forma ipsam p̄ficiēs: ita cuiuslibet potētie passiuē considerat potētia actiuā z in eodem in quo est materia z forma. sequitur enim si forma p̄ficiat m̄ā. igit̄ p̄ficiē p̄t: sed materia p̄ficiat. igit̄ p̄fici p̄t. Loquēdo tñ de potētia actiuā efficiētis z de potētia passiuā m̄āe. sic non p̄currūt in eodem respectu eiusdem. / Ad aliud per interreptionem huius p̄t. subiectus p̄t intelligi nō intelligēdo passionē. igit̄ p̄t intelligi sub opposito passionis. cui⁹ r̄ō est q̄ h̄ p̄t est causa risibilis. si igit̄ intelligat h̄oīem eē h̄oīem z non tñ intelligat ip̄m eē non risibile ex hoc q̄ intelligit ip̄m non eē risibile ex p̄t in telligit ip̄m non eē h̄oīem: q̄ p̄ra passio z efficiēs p̄comitant se h̄m eē z nō eē. z ita ex p̄t in telligit h̄oīem eē h̄oīem z non eē h̄oīem: q̄d est impossibile. Sicut hoc patet per Dopyrium. dicit enim q̄ est differētia inter accūs. p̄prium z accūs p̄sequēs indiuiduum in hoc q̄ accūs p̄prium sic se h̄t ad subiectum q̄ subiectum nō p̄t intelligi sub opposito illi⁹ h̄ subiectum pos sit intelligi non intelligēdo illud. Sed de accūs re cōi alter est. subiecti enim p̄t intelligi nō in telligēdo accūs cōe. etiam p̄t intelligi sub opposito accūs cois. possum enim intelligē et h̄i opem nitētem cādore sine incōpossibilitate intellectuum. Sed non possum intelligē h̄oīem eē non risibile sine incōpossibilitate. Uoco enīz accūs cōe q̄d p̄sequitur subiectus r̄one p̄ditionū m̄ālis z non r̄one forme sp̄i. / Ad aliud si cur dicebat. / Ad p̄mum p̄ra hoc. q̄ ex hoc q̄ suba quo ad eē suum t̄pale non indiget eē t̄pali accūs: sequitur q̄ non solum p̄cedit quātum est de se accūs natura: sed etiam q̄ sit p̄us t̄pore. Ad v̄o sint simul hoc est per accūs ut r̄one indi gentie accūs. / Ad aliud d̄i q̄ suba in quātus est causa accūs z accepta sub r̄one cāe sic si

mut t̄pali ter est cum accidēte. Suba tñ que est causa non cōsiderata sub r̄one cause quātus est de se p̄t eē sine accidēte. ita q̄ accidēte non indiget: q̄ tñ sint simul hoc est per accūs. / Aliter p̄t dici ad r̄onem q̄ substātia p̄cedit omne accidēs in aliquo t̄pore. loquēdo de substātia que est genus. q̄ alia est substātia que sine accidēte p̄t eē. sicut patet de substātijs sepatis. / Ideo substātie s̄m genus non repugnat q̄ p̄cedat q̄d libet accidēs t̄pore: q̄ q̄d repugnat generi repugnat speciei siue non p̄t inesse speciei. si enim habere alas repugnat aiali non p̄t inesse aut. ideo sequitur q̄ substātie s̄m genus non repugnat p̄cedere quodlibet accidēs t̄pore. Et hoc intelligit Aristoteles. q̄ tamen alia substātia simul t̄pore sit cum accidēte hoc non est ratione substātie vnde substātia est: sed hoc est ratione alicui⁹ alterius. / Et per hoc patet ad rationem quādam positam p̄ra r̄sionem p̄orem: q̄ substātia s̄m genus sepabilis est sic. s. q̄ sube s̄m genus non repugnat separari. Unde non oportet q̄ separabile accipiat p̄oco quod actu vultur: sed extensiuē p̄t accipi zc.

Meritur An omne accidēs h̄t q̄ at subiectum cui inest per se. z videt q̄ sic: q̄ si eēt instātia hoc eēt de accidēte cōi ut album. sed de illo non est instātia igit̄ zc. Probo minore. album inest alicui subiecto ut homini. aut igit̄ p̄t aut per additum. Si p̄t habet p̄positum. Si per additum ut per sup̄ficiēs: quero de illo. aut album inest illi addito p̄t: aut per additū. si p̄t habet p̄positū: q̄ album h̄t subiectus aliquid cui p̄t inest. Si per additū p̄cessus erit in infinitum. / Itē si album non h̄t eē s̄m p̄t cui inest: nō magis iesset h̄t s̄bō q̄ illi. aut cui⁹ q̄ alteri. cum igit̄ h̄t s̄bō inest z non illi: tūc in s̄bō h̄t cām per quam sibi p̄t inesse. / Itē per Aristotilem in. vij. meth. q̄ suba p̄cedit oē accidēs: suba cadit in diffinitione cuiuslibet accūs tis. Sed tūc arguo sic. Sedus modus dicēd̄ p̄t est q̄ subiectū cadit in diffinitione accūs tis. Si q̄ intelligit q̄ cadit in diffinitione accūs tis p̄prij tñ z non in diffinitione accūs tis cōmunis. / Cōtra illud. Aristoteles per illud cōcludit hanc vniuersalem: q̄ substātia p̄cedit omne accidēs. Sed p̄positio vniuersalis non sequitur ex medio particulari. igit̄ hoc modis est ulē. igit̄ intelligit q̄ suba cadit in diffinitione

causaeque accessus. Ad oppositum est Aristoteles qui dicit quod que neutraliter insunt accidentia sunt, ut musicum et album: accidentia igitur cosa ut illa non habent subiecta cui prae insunt.

Ad quoniam dicitur quod non eo modo quo demonstrator utitur prae, et huiusmodi ratio est quod aristoteles dicit quod que neutraliter insunt accidentia sunt: ut album: musicum. igitur album et musicum non sunt accidentia prae sed per accidentes. Iuxta quod est intelligendum quod quolibet accessus causatur ex unione forme cum materia secundum aristotelem prae philosophi copulatio: et huiusmodi accessus sit in ente in actu tanquam in subiecto: nec in materia nec in forma cui non sine entia: sed principia entis: tamen non oportet quod quolibet accessus prae sit subiecto. Iuxta quod est intelligendum quod quod accidentia insunt subiecto totaliter tamen ab extrinseco: sicut album dicitur causatur a frigore: nigredo ab estu: et accidentia illo modo non insunt prae subiecto. et huiusmodi ratio est quod accidentes prae est accessus proprius. Sed accessus proprius est quod soli spiritui et omni prae sub specie igitur. Sed talia accidentia que insunt tamen ab extrinseco: prae inesse multis speciebus. Alio modo accessus causatur ab intrinseco et hoc tripliciter. Uno modo ratione forme. Alio modo ratione materie. Et tertio modo ratione complementionis. Accidentis primo modo est sicut quantitas: et tale accessus non est accidentis prae propter rationem que data est. Quantitas enim non igitur soli sed multis speciebus. Accessus tertio modo quod causatur ex complementione est ut albedo: nigredo: que causantur ex quantitate primis: etiam quantitates prime que ex diversis compositione causantur diversimode talia accidentia non sunt accidentia proprie propter rationem dicitur: quod multis speciebus insunt. Accidentis secundo modo quod prae sequitur compositionem ratione specificae forme est accessus prae. tale enim solas prae sequitur et omni prae sub specie igitur: et semper. sicut risibile se habet respectu hominis: et hic tres angulos respectu trianguli. effectus enim non excedit eam. sicut forma hominis non est in asino aut in aliis speciebus: ita risibile in asino non reperitur. Sicut forma specifica hominis in quolibet supposito reperitur: ita risibile. quod posita per se eam ponit et effectus. Ad aliud est intelligendum propter rationes quod accidentis prae inesse subiecto potest esse dupliciter. Uno modo dicitur aliquid inesse subiecto prae quod non per se in mediis: illo modo quolibet inesse prae alicui subiecto. Alio modo dicitur accidentis inesse prae: quod egreditur a principio formali ipsius subiecti. et sic solus propria passio inesse prae. Primus modus non pertinet ad demonstratorem: tamen secundus pertinet. Iohannes dicitur in coniectis quod hec est prae

se hoc est album: non tamen pertinet ad demonstratorem. ois enim demonstratio est ex propositionibus prae: sed non perit. non enim ois propositio prae pertinet ad demonstratorem. Per hec ad rationes.

Ad primam dicitur quod quolibet accessus igitur alicui subiecto prae accipiendo prae ita quod non per medium: et hoc concluditur. non est er hoc sequitur quod quolibet accessus igitur subiecto prae sit demonstrator utitur prae. Ad aliud dicitur quod multa accidentia que sunt in subiecto habent eam intrinseca prae quam subiecto insunt. et hoc non sequitur quod insunt subiecto prae sit demonstrator utitur prae. demonstrator enim dicitur passionem in esse subiecto prae quod sequitur subiectum ratione forme specificae et non ratione additionis materialis sicut aliquid est in signo. Ad aliud dicitur quod in distinctione cuiuslibet accidentis cadit subiectum: sed ex hoc non sequitur quod accessus prae igitur alicui subiecto. ad hoc enim quod prae insit subiecto oportet quod sequatur subiectum ratione forme specificae. unde causa que accidentia distinguunt per subiecta est quod extra illa subiecta non inveniunt. sicut quantitas non inuenit extra corpus. similitas non inuenit extra nasum. Sed tamen non sunt per se accidentia talia subiecto: quod talia accidentia consequuntur ratione additionis materialis nasi et non ratione forme: quia si sic omnis nasus esset simus. **Questio. xxvii.**

Quero An accessus possit predicari de alio accessu tanquam de subiecto secundo modo dicitur prae. quod non videtur. Et accessus prae predicatur de alio: quero an illa duo accidentia sint alteri coordinationis aut eiusdem. Si eiusdem: tunc est primus modus dicitur prae et non secundus: sicut hic: album est coloratum. Si alterius: tunc hec posset esse prae secundo modo dicitur est eque: et hoc secundum modo quod non videtur. Item secundo modo dicitur prae subiectum comparatur ad predicatum in ratione duplicis cause: ut in ratione cause materialis et efficientis. Sed unus accessus non est causa efficiens respectu alterius accidentis: quod ois efficiens et ois effectus est prae existens: tale non est accessus. nec est causa materialis: quod accessus non potest esse subiectum accidentis. Item si accessus prae predicatur de alio: sequeretur quod unus accessus haberet duo subiecta: prae sequens est falsum. igitur et antecedens. probatio consequentie subiecta est subiectum oium accidentium: quod oia accidentia sunt in primis subiectis secundum aristotelem predicatum eamdem. similitur accessus est subiectum alterius si unum de alio predicatur per se secundo modo. igitur sequitur quod unus accessus habet duo subiecta.